关于《深圳市地质灾害防治单位甲、乙级资质审批

审批规则》的起草说明

为贯彻落实《中共中央、国务院关于支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区的意见》，规范深圳市地质灾害防治单位甲、乙级资质审批，我局起草了《深圳市地质灾害防治单位甲、乙级资质审批规则》（征求意见稿，以下简称《审批规则》）。现就有关问题说明如下：

制定《审批规则》的必要性

为贯彻落实《中共中央国务院关于支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区的意见》，增强深圳核心引擎功能，按照打造全球标杆城市的要求，市政府要求进一步改革优化营商环境，改变政府职能，激发市场主体活力，改革创新审批方式。鉴于此，我局积极探索地质灾害防治单位甲、乙级资质的审批权限下放地方的可行性，如审批权限下放我市获得成功并积累经验，则先行示范成果可在全国推广。

根据《深圳建设中国特色社会主义先行示范区综合改革试点首批授权事项清单》，“赋予对单位注册所在地在深圳的地质灾害防治单位甲级、乙级资质审批权限”是首批授权事项之一。为做好承接实施工作，根据《地质灾害危险性评估单位资质管理办法》（国土资源部令第29号）、《地质灾害治理工程勘查设计施工单位资质管理办法》（国土资源部令第30号）、《地质灾害治理工程监理单位资质管理办法》（国土资源部令第31号）（以上统称《资质管理办法》），针对我市实际情况制定《审批规则》，十分必要。

二、编制过程

《中共中央国务院关于支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区的意见》出台后，为做好承接工作，我局即着手编制《审批规则》。为广泛了解企业需求，确保《审批规则》具实操性，10月26日-11月3日，我局相关人员前往地质灾害防治单位开展调研。11月4日至12月1日，在前期调研基础上，根据《资质管理办法》，我局牵头编制完成《审批规则》（征求意见稿）。
三、主要内容
《审批规则》包括目的依据、审批主体、适用范围、审批依据、申请条件、申请受理、审批时限、审批流程、证书及印章管理、上级备案及专家库建设共十一条。
四、需要说明的主要问题

审批主体
根据《深圳建设中国特色社会主义先行示范区综合改革试点实施方案（2020－2025年）》，由我市负责地质灾害防治单位甲、乙级资质审批。目前，我局为审批具体承办部门。
适用范围
根据《深圳建设中国特色社会主义先行示范区综合改革试点实施方案（2020－2025年）》授权范围以及《资质管理办法》，《审批规则》规定了适用范围。
审批时限
《资质管理办法》规定的审批时限为二十日，为改善营商环境，本《审批规则》将该审批时限压缩至四个工作日。
申请条件
申请条件设置主要依据为《资质管理办法》。
审批流程
根据《资质管理办法》，审批事项需经过以下流程：初审、专家审查、审查结果公示、复核、审核、审批、申请配号、制作行政许可决定书并出证、公告审批结果。
[image: image1.png]R | SH. FEER HEAD

* IREM S—g - IR « H—c - 2EE s NEE
(&5 SHRH B SHRH B ARG
* EXH
BN

证书及印章管理
考虑到授权后由我局承担资质审批工作，《审批规则》规定证书加盖市规划和自然资源局印章。

专家库建设
《资质管理办法》对专家评审环节的规定比较原则、笼统，缺乏针对实际的操作性规定，为进一步规范地质灾害防治单位资质审批工作，《审批规则》提出由我局建立地质灾害防治单位资质审查专家库，制定相应的专家库管理办法。
特此说明。
                             市规划和自然资源局
                               2020年12月2日
PAGE